Por su parte, el topónimo *Orbaisti*, que también se sitúa en estos mismos términos aragoneses, nos trae a la memoria la población de Orbaiz en el Valle de Lónguida en la merindad de Sangüesa (Navarra). Y aunque las diferencias son ciertamente notables, pudiera tener también alguna relación con el topónimo *Orabale* (variante *Orobale*) de la población roncalesa de Urzainki (Navarra), que guarda cierta similitud morfonética con estos topónimos comentados y con el topónimo mayor *Orbara*, población del Valle de Aezkoa en la merindad de Sangüesa.

En el documento que copio a continuación además de a la Villa de *Obelba*, se hace referencia al lugar de *Fochico* (*Focheto*) –relacionado con el castellano *fox* y el vasco *botxe*, *foixe*– y al monte llamado Garona –que da nombre al río del mismo nombre, homónimo de otro más caudaloso y famoso que marca los límites de Aquitania y Gascuña–. El documento está firmado por el Rey Sancho “rex Aragonensium et Pampilonensium”, de Pamplona, Aragón, Sobrarbe, Ribagorza, Nájera, Castilla y Álava, lo que nos retrotrae a una época (siglo XI) en la que Roncal y Salvatierra de Esca estaban sometidos a la misma corona.

12. La alternancia de las consonantes líquidas /, r/; la consonantización de la vocal *u* (y los errores de lectura tan frecuentes en época medieval) podrían haber fijado en *Obelba* un topónimo que en origen podía ser diferente. Creo sinceramente que (tras poner en cuarentena un posible *Uberua* que no puede desecharse del todo y teniendo en cuenta posibles metátesis, pérdidas de vibrantes en posición débil y desarrollos vocálicos y consonánticos ya citados en el inicio de esta nota al pie) no sería difícil relacionar este topónimo con *Orba*.

Sumun de Orba, Villis Obelba, Fochico, Montem qui dicitur Garona [1063], 23 de abril de 1716¹³. «Sub Nomine Sanctae et indiuiduae Trinitatis hoc est cedula quam ego Sanctius Gratia Dei rex Aragonensium et Pampilonensium facio una cum Domna Matre mea regina exisimia vel conjuge Domna maiore mea. Nesciens extremum dierum meorum desiderans finem boni operis at vero visum est nobis itta per plurima loca Beati Benedicti fulgere norman: ideoque Capimus Monasterium Sancti Joannis Baptista, quod Penna dicitur... et id circo vidimus illum Locum bonum, et amenissimum ad havitantium Monachorum qui dicitur Fontos frigido, Ob hoc ego Sanctis Gratia Dei Rex Aragonensium et Pampilonensium, una cum Domna, et Matre mea Eximina Regina, vel conjuge mea Regina Domna Mayore, seu cum Omnibus Filijs meis Garsea, et Gundisalvus, et Fredinandus, sibe Ranimirus bono animo, et spontanea voluntate oferimus in sancti Joannis Baptista Monasterium, quod dicitur Sanctae Mariae Fontis frigido, cum *Villis Obelba, Fochico* cum omnibus terminis <> suis et Hominibus, et Feminis ibi habitantibus, et habitaturis, cum Montibus, et Planis, Hermis, et Populatis, sibe laboratis Vallibus, Torrentibus cum aquis, Fontibus, Namoribus, Grantijs, Liguis, Harbis, Pratis, Pascuis et Arboribus cuius libet generis et omnibus redbitus inde provenientibus et proventuris et cum ingresibus, et egresibus et afrontationibus suis, scilicet totum montem, usque in *Montem, qui dicitur Garonam*, et perrexit ipsam dreituram, usque ad ontem, qui dicitur Ogili, et alia dreitura usque ad lito Curbo, et deinde Sota Corona de Sase usque ad Castellum Betauni, et deinde usque ad lupereas Castiello, deinde usque ad Catarecta, deinde â Cotella; et perrexit usque ad *sumun de Orba*, et cum Omnibus Omnino juribus et causjs inprafatis Villis ad Jus regale pertinentibus et pertinere deventibus... Facta Donationis et Confirmationis Pagina era M.L.X.III undecimo calendas in legere Monasterio. Regnante Domino nostro Jesu Christo in unitate Patris, et Filij, et Spiritus Sancti: et Sancius Rex teneens culmen potestatis mea in Pampilona, et in Aragone in Suprarbi, et in Ripa Corza in Nagera, et in Castella, et in Alaba. Ego namque Sancius Gratia Dei Rex qui hauc cartam fieri jusi de manu mea hoc signum + feci. Ego Domna eximia Regina hauc Cartam Laudo et Confirmo, et hoc Sig + num facio. ego Domna Mayora Regina presens ibi fui, et de mano mea hec sig + num feci: et nos Garsea, et Gundisalbus, et Fredinandus, sibe Ranimirus Filij Regis presentes ibi fuimus, et de manibus nostris hoc sig ++++ na fecimus».